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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce pojednává o druhém bydlení. Druhým bydlením se zabývá řada autorů,

kteří často používají různé definice. Proto se první část práce zabývá definicí druhého

bydlení a pojmy, které s druhým bydlením úzce souvisí. V této části práce je také stručně

nastíněn historický vývoj, prostorová organizace a trendy druhého bydlení. Definiční a

terminologické rozdíly u pojmu druhé bydlení se neobjevují jen v rámci České republiky,

ale celého světa. Proto je celá bakalářská práce zaměřena výhradně na Českou republiku.

Druhá část teoretické práce je zaměřena na cestovní ruch. Nejprve jsou zde vysvětleny

základní pojmy související s cestovním ruchem. Dále jsou zde popsány formy cestovního

ruchu, u kterých se předpokládá, že je účastníci druhého bydlení v modelové lokalitě

provozují. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení druhého bydlení v severním

Podbrdsku. Nejprve je zde popsána modelová lokalita a její hlavní rysy. V následující části

jsou vyhodnocena data ze Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991, 2001 a 2011. Data ze

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 spolu s daty z Českého úřadu zeměměřičského a

katastrálního jsou základem pro identifikaci a rozmístění objektů druhého bydlení. V

poslední části práce jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření.

Pro praktickou část této bakalářské práce byly stanoveny celkem čtyři cíle. Prvním z nich

je identifikace a analýza rozmístění objektů druhého bydlení v modelové oblasti

Podbrdska. Oblast je definována katastrálním územím obcí: Felbabka, Křešín, Jince,

Rejkovice, Běřín, Čenkov, Ohrazenice a Podluhy. Dalším cílem je zpracování typologie

objektů druhého bydlení. Třetím cílem je zhodnotit počty objektů druhého bydlení

v modelové lokalitě v letech 1991, 2001 a 2011 pomocí dat ze Sčítání lidu, domů a bytů.

Druhé bydlení nejčastěji zařazujeme do oboru cestovního ruchu a rekreace. Cestovní ruch

zahrnuje nespočet forem, z čehož vyplývá poslední cíl, kterým je analýza trávení volného

času účastníky druhého bydlení, kteří mají v dané oblasti možnost výběru z několika forem

cestovního ruchu.
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 2 ROZBOR LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

V práci byly použity odborné publikace od českých autorů. Jak jsem již zmiňovala, je to

z důvodu terminologických a definičních odlišností ohledně druhého bydlení v Čechách a

v zahraničí. Nejdůležitější publikace, ze kterých jsem ve své bakalářské práci čerpala, jsou

od Dany Fialové a Jiřího Vágnera. Pro mou práci byla nejstěžejnější knihou Regionální

diferenciace druhého bydlení v Česku od výše zmiňovaných autorů, kterou jsem využila

jak v teoretické, tak v praktické části.

Při definování základních pojmů a popisu historického vývoje druhého bydlení mi byly

nejvíce nápomocné publikace od Dany Fialové a Jiřího Vágnera, zmínila bych například

Sociogeografické aspekty druhého bydlení a jejich regionální diferenciace (na příkladu

Česka) nebo Vývoj druhého bydlení v Česku (kapitola od Jiřího Vágnera v knize Druhé

bydlení v Česku od Ivana Bičíka). Pro kapitolu prostorové organizace druhého bydlení

v České republice jsem využila článek od Jiřího Vystoupila Vývoj cestovního ruchu v ČR a

jeho prostorové organizace v letech 1990-2009, uveřejněný na internetových stránkách

Geografického časopisu. Velmi užitečný pro mou práci byl Výkladový slovník cestovního

ruchu, který mi pomohl definovat pojmy volný čas a rekreace. Článek od Jana Kubeše,

Chatové oblasti České republiky, se stal základní literaturou, ze které jsem čerpala, pro

definování objektů individuální rekreace, jejich rozdělení a popis.

Pro kapitolu cestovního ruchu se stal ústřední literaturou již zmiňovaný Výkladový slovník

cestovního ruchu od Martiny Páskové a Josefa Zelenky. Pro vymezení základních pojmů

mi byla nápomocna publikace od Evy Francové Cestovní ruch. Pro pojetí vysvětlení

jednotlivých forem cestovního ruchu byla velice důležitá kniha od Lochmanové se stejným

názvem jako předešlá zmiňovaná publikace, a to Cestovní ruch.

Pro vymezení a popis jednotlivých lokalit bylo v první řadě pracováno s Geoportálem

ČÚZK. Dodatečné informace, které se nedají na Geoportálu nalézt, byly dohledány

zejména na internetových Oficiálních stránkách jednotlivých obcí. Pro základní informace

o obcích bylo procováno také s daty z Českého statistického úřadu, z něhož vychází také

celá kapitola o datech ze Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991, 2001 a 2011.

V neposlední řadě musím zmínit Český zeměměřičský úřad, který pomohl identifikovat

rozmístění objektů druhého bydlení. V praktické práci jsou vytvořeny mapy například o

rozmístění objektů druhého bydlení, jejichž podkladem jsou právě data z ČÚZK nebo

z ArcPraha.
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3 DRUHÉ BYDLENÍ

3.1 Postavení druhého bydlení v systému cestovního ruchu

Geografie cestovního ruchu se zaobírá tématikou související s rozmístěním a využitím míst

pro rozvoj cestovního ruchu (Zelenka 1995). Je to věda navazující na poznatky jiných

přírodních i společenských věd (Hrala 2005). Značné množství autorů začleňuje druhé

bydlení právě do geografie cestovního ruchu, čímž se tento pojem stává předmětem

geografie cestovního ruchu a rekreace. Rekreační cestovní ruch se realizuje ve vhodném

prostředí a napomáhá regeneraci a reprodukci fyzických i psychických sil lidského

organismu, nejčastěji zahrnuje krátkodobou rekreaci na chatách a chalupách (Lochmanová

2015). Z hlediska rekreačních cílů je zásadním činitelem rozvoje cestovního ruchu přírodní

prostředí (Francová 2003). Někdy je druhé bydlení považováno za prvek například

geografie obyvatelstva a sídel, geografie dopravy, geografie služeb nebo geografie

venkova. Druhé bydlení je provázáno s dalšími aplikovanými obory a disciplínami, což

zapříčinilo snahu o definování tzv. geografie druhého bydlení (Vágner, Fialová et al.

2004).

3.2 Definice druhého bydlení

Dle Fialové a Vágnera (2009) představuje primární cíl vlastnictví a využívání druhého

bydlení regenerace fyzických i psychických sil člověka ve zdravotně přijatelnějším

prostředí. Dalšími faktory, které prohlubují touhu po vlastnictví druhého bydlení, jsou

přání změnit rutinní život jednotlivce, neformální životní styl, navrácení se k přírodě a

venkovu, investice do objektu individuální rekreace a možnost vyjádření sebe sama při

tvorbě a údržbě objektu a jeho okolí. Tyto faktory ovlivňují jak celkový počet objektů

druhého bydlení, tak jejich rozmístění (Vágner et al. 2011). Mnoho uživatelů druhého

bydlení považuje tyto objekty za jakýsi další domov (Fialová, Vágner 2011).

U tohoto pojmu se mnohdy objevují terminologické a definiční rozdíly. U nás i v zahraničí

se jedná o pojem často používaný a v odborné a populární literatuře často rozšířený a

zažitý. Objevující se rozdíly v definicích druhého bydlení spočívají v různorodosti objektů

i v rozdílných povahách jejich vlastníků, z čehož plyne řada nepřesností. Často se v

definici uvádí využívání objektů druhého bydlení jejich vlastníky a rodinami, ale zapomíná

se třeba na zapůjčení objektu, nebo na možnost pronajmutí (Fialová, Vágner et al. 2004),
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která se stále rozmáhá (Fialová, Vágner 2009). Všechny objekty se nenachází ve

venkovském prostoru a v jiné obci než v obci trvalého bydliště. Tyto objekty se mohou

nacházet i v těsné blízkosti městské zástavby a v obci trvalého bydliště účastníka druhého

bydlení. Mnohdy se také objekty využívají nejen krátkodobě, ale i dlouhodobě (Fialová,

Vágner et al. 2004).

Definice, která se vyvarovala těmto nepřesnostem, od Vágnera a Fialové (2004, str. 20),

zní: „Druhé bydlení chápeme jako ucelený komplex jevů a procesů, spojených s objektem

(či částí objektu), který je přechodným místem pobytu vlastníka (ů) či uživatele (ů),


[…]


a) dotazovaný

b) manžel (ka)

c) dotazovaný + manžel (ka)

d) děti

e) rodiče

f) obec

g) ostatní (uveďte):

6) Typ objektu:

a) chata

b) venkovská chalupa bez hospodářských stavení

c) venkovská chalupa s hospodářskými staveními

d) jiné (uveďte):
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7) Zastavěná plocha (m
2
):

8) Způsob získání objektu:

a) dědictví

b) koupě

c) postavil sám (i za pomoci řemeslníků)

d) nechal postavit na klíč

e) jinak (uveďte):

9) Rok výstavby objektu:

10) Objekt je:

a) zděný

b) zděný a obložený dřevem

c) dřevěný

d) z prefabrikátu (typizovaný)

e) jednopodlažní

f) vícepodlažní

g) podsklepený

h) s půdou

11) Počet stálých lůžek v objektu:

12) Počet osob využívajících objekt:
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13) Jak často objekt využíváte?

a) zhruba 1 - 2 víkendy měsíčně

b) více jak 2 víkendy měsíčně

c) v době dovolené

d) v době školních prázdnin

e) celou letní sezonu (květen – září)

f) 6 – 9 měsíců

g) celoročně

14) Jak hodláte objekt využívat v budoucnu?

a) k rekreaci

b) k pronajímání

c) k trvalému obývání

d) k jiným účelům

e) nevím

15) Jaké podmínky považujete za nutné k trvalému bydlení?

a) stavební úpravy stávajícího objektu

b) pracovní příležitost

c) dosažitelnost prostředky MHD

d) vlastní dopravní prostředek (např. automobil)

e) lepší zásobování a služby

f) dobré komunikace

g) veřejný vodovod a kanalizace

h) jiné (uveďte):

i) nejsem ochoten zde za žádných podmínek trvale bydlet
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16) Jak daleko je objekt vzdálen od Vašeho bydliště?

a) 0 km (trvale bydlím)

b) do 15 km

c) od 15 do 30 km

d) od 30 do 45 km

e) od 45 do 60 km

f) nad 60 km

Údaje o respondentovi

17) Obec Vašeho trvalého bydliště:

18) Vaše pohlaví:

a) mužské

b) ženské

19) Váš věk:

a) od 15 do 20 let

b) od 21 do 30 let

c) od 31 do 40 let

d) od 41 do 50 let

e) od 51 do 60 let

f) od 61 do 70 let

g) nad 71 let

20) Jaký je druh Vašeho trvalého bydlení?

a) byt

b) rodinný dům

c) jiné (uveďte):

21) Jaký je průměrný čistý měsíční příjem na jednoho člena Vaší domácnosti?

a) do 5 000 Kč

b) od 5 000 do 10 000 Kč

c) od 10 000 do 15 000 Kč

d) od 15 000 do 20 000 Kč

e) nad 20 000 Kč
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22) Jaké je Vaše ukončené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

23) V současnosti jste:

a) student

b) zaměstnanec

c) soukromý podnikatel

d) nezaměstnaný

e) na mateřské dovolené

f) v důchodu

Volnočasové aktivity, vztah k přírodě

24) Jste spokojen s rekreačními možnostmi v okolí?

a) ano

b) ne

25) Je (budoucí) přítomnost CHKO Brdy důležitým aspektem výběru lokality

Vašeho rekreačního objektu?

a) ano

b) ne

26) Co považujete z přírodního hlediska za největší přednost lokality?

a) odlehlost místa

b) neporušená příroda

c) reliéf terénu

d) struktura krajiny

e) kvalita životního prostředí

f) jiné (uveďte):

27) Jaké aktivity provozujete ve volném čase v rekreačním objektu?

a) chataření (stavba, úpravy, opravy)

b) zahrádkaření

c) sport a hry

d) chov zvířat

64

e) odpočinek a klid

f) domácí práce, kutilství

g) hlídání a hraní s dětmi

h) jiné (uveďte):

28) Jaké aktivity provozujete ve volném čase v okolí rekreačního objektu?

a) turistika

b) cykloturistika

c) diváctví na sportovních událostech

d) pohyb u vody, rybaření

e) pohyb v lese, houbaření

f) návštěva památek, historických míst

g) jiné (uveďte):

29) Jaké přírodní atraktivity jste v blízkosti objektu navštívil? (Zakroužkujte,

popř. doplňte)

Starý vrch, Kopáčovský rybník, Rybník Bílá Huť, vrchol Vystrkov, vrchol

Plešivec, rybník Hejdov, rybník Kašparák, Záskalská vodní nádrž, rybník pod

Valdekem, vrchol Pec, řeka Litavka

30) Jaké kulturně-historické atraktivity jste v blízkosti objektu navštívil?

(Zakroužkujte, popř. doplňte)

Kaplička Neposkvrněné Panny Marie, zámek Jince, památník Josefa Slavíka, kostel

sv. Mikuláše, kostel sv. Jana Nepomuckého, hrad Plešivec, zřícenina hradu Valdek,

hrad Točník, hrad Žebrák

31) Provozoval jste někdy v okolí adrenalinové sporty?

a) Rafting, canyoing

b) bungee jumping

c) parašutismus

d) let balónem

e) bezmotorové létání

f) trekking

g) horolezectví

h) jiné (uvěďte):

i) ne
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Fotografie č. 1 - zděná rekreační chalupa na katastrálním území Běřín

Fotografie č. 2 – dřevěná rekreační chata na katastrálním území Běřín
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Fotografie č. 3 - dřevěná rekreační chata na katastrálním území Felbabka

Fotografie č. 4 - zděná rekreační chalupa obložená dřevem na katastrálním území Rejkovice

67

Fotografie č. 5 – zděná rekreační chalupa na katastrálním území Felbabka

Zdroj: Vlastní fotografie 2016