Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kuncipálová Kateřina
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vztah druhého bydlení v severním Podbrdsku k jiným formám cestovního ruchu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní <u>2 Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Zpočátku komunikovala studentka s vedoucí práce omezeně, v červnu 2016 se zájem o konzultace zvýšil, ale z důvodů stěhování katedry geografie byla komunikace s vedoucí omezená. Především výsledky a závěry práce nebyly s vedoucí konzultovány.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou <u>2 Průměrnou</u> 3 Nízkou
Studentka vycházela především z doporučené literatury a je vidět až přílišná inspirace touto literaturou. Chybí postihnutí specifického faktoru území, změna vojenského prostoru v CHKO.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autorka si stanovila čtyři cíle. První dva - identifikace a analýza rozmístění objektů druhého bydlení v modelové oblasti Podbrdsku a zpracování typologie objektů druhého bydlení byly nezbytným předpokladem pro řešení problematiky a studentka je splnila. O třetím cíli – zhodnocení vývoje druhého bydlení v území – musela autorka už po prostudování literatury vědět, že přes informace ČSÚ a ČÚZK nedojde k výsledkům, přesto tento postup zvolila. Zásadní měl být čtvrtý cíl, kterým měl naplňovat obsah názvu práce “Vztah druhého bydlení k jiným formám cestovního ruchu“ a ten byl splněn jen částečně, bylo analyzováno trávení volného času účastníky druhého bydlení. Chybí analýza, jak může druhé bydlení ovlivnit rozvoj cestovního ruchu ve vznikajícím CHKO Brdy.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
Základní doporučená literatura o druhém bydlení byla vhodně používána, chybí nové zdroje, týkající se transformace vojenského území na CHKO. Citace v kapitole Rozbor literatury a internetových zdrojů nejsou dobře zpracovány.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Práce popisuje stav druhého bydlení ve zkoumaném území, studentka ukázala, že umí pracovat s různými zdroji dat a geograficky je analyzovat. V práci je dosti znatelná inspirace základními doporučenými publikacemi.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
V práci jsou některé chyby:

<p>Str. 14 – „informační technologie napomáhají stírat odlišnosti mezi druhým bydlištěm a objektem individuální rekreace (Vágner et al. 2011).“ – místo „druhým“ má být asi „trvalým“</p> <p>Str. 31 – „Dle posledního sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2011, bylo v České republice více než 338 000 objektů určených k rekreaci, z toho zhruba 65 000 ve Středočeském kraji (Fialová, Vágner 2009).“ – asi chybná citace</p> <p>Str. 41 – „Převážná část těchto uživatelů zde má hlášené trvalé bydliště, proto je tato odpověď nejčastější.“ – jedná se o druhé bydlení?</p>
<p>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</p> Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
<p>Inspirace základními doporučenými tituly mohla být lépe využita pro srovnání s jinými oblastmi, které jsou v nich popisovány. Autorka by více potvrdila, že oblast se dnes stává oblastí, kam se lidé spíše stěhují natrvalo, což ovlivňuje především dobrá dopravní dostupnost do větších městských center. Druhé bydlení zde dostává jinou podobu, není jen místem rekreace, kam lidé občas přijedou, ale pobývají zde větší část roku, dojíždějí za prací nebo pracují z tohoto druhého domova. Autorka o tomto trendu píše v rozboru literatury, ale chybí potvrzení v závěru, zda se tak děje ve sledované oblasti.</p> <p>Tito obyvatelé druhých domovů by také mohli změnit své profesní zaměření a věnovat se cestovnímu ruchu, který se bude c oblasti rozvíjet.</p>
<p>Otázky †</p> <p>Jak může druhé bydlení ve sledovaném území ovlivnit cestovní ruch v oblasti.</p>

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně <u>Velmi dobře</u>

Datum: 17. 8. 2016

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Marie Novotná,

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz